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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

1. PiEERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

“Drejtoria e Pérgjithshme Detare™ (DPD), &shté institucion i financuar nga Buxheti i Shtetit.
DPD é&shté autoriteti pérgjegjés pér funksionimin e administratés detare, pér politikat e zhvillimit
dhe monitorimit t€ transportit detar.

DPD ushtron detyrat dhe pérgjegjésité e saj né pérputhje me Ligjin nr. 10109, daté 02.04.2009
“Pér Administratén Detare t& Republikés sé Shqipérisé”.

Objekti i auditimit: Auditim mbi rregullshméring e funksionimit t& sistemit t€¢ pagave dhe
personelit dhe dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit.

Pér identifikimin e sistemeve, grupi i auditimit u bazua né raportet e méparshme té€ auditimit dhe
dispozitat e organizimit dhe funksionimit, strukturén organizative dhe dokumentacionin e
mbajtur.

Sistemet e identifikuara, pér pérmbushjen e objektivave t& auditimit dhe t& pércaktuara né
programin ¢ miratuar t€ auditimit &shté Sistemi i pagave t&€ punonjésve dhe Proceset gjyqésore né
lidhje me marrédhéniet e punés.

Qéllimi i Auditimit: T'1 japé siguri menaxhimit se kontrollet e brendshme dhe procedurat né
sistemin e pagave dhe personelit kan€ funksionuar né ményré eficente pér pérmbushjen e
objektivave né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Periudha objekt auditimi: 01.01.2017 —31.12.2019,
Rezultatet e auditimit, pérmbledhje e gietjeve:

DPD &shté béré pjesé e institucioneve t& shérbimit civil me hyjen né fuqi t& ligjit
152/2013, “Pér Népunésit Civilé€” i ndryshuar.

NE vitin 2017, jan€ emé&ruar 3 népunés si dhe &shté kryer 1 transferim i p&€rkohshém né
kundérshtim me procedurat e parashikuara né ligjin 152/2013, “P& Né&punésit Civilg” i
ndryshuar dhe akteve ligjore t& dala n& zbatim t& tij.

Me pérjashtim (& 4 rasteve, t& gjithé emé&rimet apo transferimet e népunésve jané kryer

népérmjet procedurave konkuruese t& zhvilluara nga DAP.

Opinion mbi vierésimin e sistemeve té kontrollit té brendshém

Komponentét e kontrollit t& brendshém jang& vler&suar nga niveli i lart¢ i menaxhimit, &shté
organizuar sistemi i emérimit dhe transferimit t& punonjésve, jané respektuar ligjet n& fuqi pér
pércaktimin e sistemit t& pagave, jané menaxhuar dosjet e personelit si dhe jané kryer likujdimet
¢ pagave dhe pagesave t& tjera té lidhura me to né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore.
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Vlerésimi i riskut: Mbéshtetur né informacionin e disponuar né vler&simin e funksionimit t&
sistemit, realizimin e objektivave dhe konstatimet e paraqitura né kété material pér periudhén e
audituar, grupi i auditimit paraqet opinionin pér vlerésimin e pérgjithshém t& riskut né nivel té
ulét,

IL. HYRJE

Auditim i pérputhshmérisé ka pér qéllim vlerésimin e procedurave né sistemin e pagave dhe
personelit, nése ky sistem ka funksionuar né ményré eficente pér pérmbushjen e objektivave né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore, pérsa mé poshié vijon:

Ligji nr. 114, datg 22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik”,

Ligji nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar”;

Ligji nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar;

Ligji nr. 8438 dat& 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t€ ardhurat” 1 ndryshuar;

Ligji nr.9251, datg 08.07.2004 “Kodi Detar i RSH”, i ndryshuar;

Ligji nr.10109, daté 02.04.2009 “Pér Administratén Detare t& Republikés s& Shqipérisé”;

Ligji nr. 9281, daté 23.09.2004 “Pér siguring né anije dhe né porte”;

LIGJ nr.152/2013 “Pér Népunésin Civil” (ndryshuar me ligjin nr. 178/2014 dhe ligjin 41/2017
VKM nr.5435, daté 11.8.2011 “Pér miratimin e struktures dhe niveleve t&€ pagave...” 1 ndryshuar
dhe shfugizuar me VKM Nr. 187, daté 8.03.2017;

VKM nr.717, daté 23.06.2009 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés t€ institucioneve buxhetore
dhe t& népunésve t& disa institucione buxhetore”, i ndryshuar dhe shfugizuar me VKM nr.202,
daté 15.03.2017;

VKM nr.1235, daté 17.2.2016 “Pér transferimin e pérkohshém dhe t& p&rhershém t& Népunésve
Civile™;

VKM nr.117, daté¢ 5.3.2014 “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t&
personelit e t€ regjistrit gendror (& personelit™.

Rregullorja e brendshme e funksionimit te subjektit, si dhe ¢’do dispozite Ligjore ¢ nénligjore qé
rregullon marrédhéniet e kétij subjekti.

Auditimi éshté kryer né zbatim t& Urdhérit t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 253,
daté 04.09.2020, dhe Programit t&¢ Angazhimit t&€ Auditimit p& RDSH me nr. 6339/2 prot., daté
21.09.2020.

Auditimi u krye nga grupi i punés i pérbéré nga:

1. Merita Gjoka - pérgjegjés grupi;
2. Ardiana Alimeri - anétare.

1. METODA E AUDITIMIT

Metoda e pérdorur né auditim &shté “testimi hap pas hapi” dhe e kombinuar me metodén ¢
ekzaminimit, pér t& cilén u pérzgjodhén transaksione specifike brenda ¢do sistemi nga fillimi deri
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né fund, pér t& vlerésuar nése institucioni i ésht& pérmbajtur procedurave & caktuara si dhe pér t&
dhéné njé gjykim profesional né lidhje me pérshtatshmériné dhe eficensén e veprimeve t€
subjektit t& audituar.

Teknika ¢ pérzgjedhjes né ményré rastésore u kombinua dhe me teknika t€ tjera si kontrolli
aritmetik (list¢ pagesat, pérllogaritjen e pagave, ditarét analitik, etj), shqyrtimi i dokumentave
justifikuese e krahasimi me dokumentin bazé dhe ekzaminimin analitik (n€ t€ gjithé sistemet e
audituara sipas programit).

Pér cdo nénsistem t& mbuluar me auditim u pérzgjodhén mbi 25 % t& transaksioneve,
progedurave t& zhvilluara ose t& veprimeve té kryera.

N& pérfundim t& misionit t& auditimit, mbéshtetur n& konkluzionet e nxjerra nga vlerésimi i té
gjithe dokumentacionit t& veprimtarisé audituese, u hartua Projekt Raporti, i cili ju vu né
dispozicion entitetit t& audituar.

IV. GJETJET KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

Ne& pérfundim, grupi i auditimit pasqyron vlerésimin e sistemit dhe fushave, respektivisht sipas
programit t& auditiniit, si mé posht€ vijon:

1. Sistemii pagave té punonjésve.

Marrédhéniet e punés t& punonjésve t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme Detare, rregullohen né bazé &
Ligjit 152/2013, “Pér Népunésit Civile”, dhe VKM nr.116, daté 05.03.2014, “Pér statusin e
népunésve dhe punonjésve aktualé q& pérfitojné statusin e népunésit civilé” dhe Ligjin nr.7961,
daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar.

i.  Miratimi dhe zbatimi i strukturés organike té miratuar pér periudhén objekt vierésimi.

Pér periudhén vietore 2017, Struktura dhe Organika e DPD, éshté miratuar me Urdhér
Kryeministri nr. 73, daté 21.04.2016 “Pér miratimin ¢ strukturés dhe organikés pér Drejtoris€ sé
Pérgjithshme Detare”, i ndryshuar me Urdhér Kryeministri nr. 165, daté 08.11.2016, me numér
t& pérgjithshém 71_punonjés.

Struktura dhe organika e institucionit ka t& pércaktuar, emértimin e pozicioneve t€ punés dhe
numrin e punonjésve gjithsej. Struktura ofron vija t€ qarta t& pérgjegjésive dhe t€ kalimit t&
informacionit, lejon monitorimin e veprimtarisé s& institucionit nga Titullari 1 Institucionit dhe e
ndihmon até né vendimmarrje.

Organika e DPD-sé, pér periudhén g€ auditohet, pérb&het nga:

Pozicioni Kategoria Nr. i Punonjésve
Drejtor i Pérgjithshém [I-a 1
ZV/Drejtoir i Pérgjithshém II-b 1
Drejtor Drejtorie I11-a 2
Pérgjegjés sektori 1I-a/1 5
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Kapiten i portit [I-a/1 4

Pérgjegjés sektori 1II-b 1

Inspektor 111-b 41
Specialisté IV-a 11
Specialisté IV-b 2

Punonjés me Klasa 3

TOTALI 71 punonjés

Numri faktik i punonjésve sipas strukturés né fillim t& vitit 2017, ka gené 66 punonjés, gjaté vitit

jané punésuar népérmjet procedurave konkuruese me DAP 2 punonjés dhe jang larguar 9
punonjés. Né fund té& vitit 2017 sipas strukturés jang t&€ punésuar 61 punonjés dhe 10 vé€nde jané
vakante.

Arsyjet e largimit t& 9 punonjésve rezulton si mé poshté:
» Z. G.H, ish titullari i institucionit &shté liruar nga pozicioni i rregullt Drejtor i

YV VY

Pérgjithshém i DPD nga Departamenti i Administratés Publike me shkresén nr. 6289/1
prot., dat€ 02.11.2017.

Z. P.Xh pér arsyje personale ka kérkuar pezullimin e statusit t&€ népunésit civil.

Z. Xh.T humb jetén.

Z. BE.Z mé dat& 06.01.2017, ndérprerje e pérkoshme pér shkak t& fitimit t& mandatit t&
deputetit né legjislaturén e VIII-t& dhe rikthehet né puné mé daté 07.12.2017 mbas
mbarimit t& mandatit si deputet, né t€ njéjtin pozicion.

Z. F.X me shkresén nr. 1469/4 prot., daté 06.04.2017 &shté emeruar pérkohésisht nga
DAP deri né rénien e shkakut t& pezullimit (mbarimin e mandatit t& deputetit t& Z. E.Z né
legjislaturén e VIII-t&).

4 punonjés pérkatésisht, Z. S.P, Z. D.Z, Z. V.N, Z. E.C jané larguar nga detyra pas
raportit pérfundimtar t& inspektimit t€ béré nga DAP dhe dérguar né DPD me shkresén
nr. 5474 prot., daté 11.09.2017. N¢ t& &shté kérkuar ndérpretja e marrdhénies sé punés
pér kéto népunés pasi akti 1 emérimit 1 tyre nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 DPD &shté i
pavlefshém dhe nuk &sht& né pérputhje me procedurat e parashikuara t& Ligjit 152/2013,
“P&r Népunésit Civilé” 1 ndryshuar.

Numri faktik i punonjésve sipas strukturés né fillim t€ vitit 2018, ka gqené& 58 punonjés, gjaté vitit

jané punésuar népérmjet procedurave konkuruese me DAP 6 punonjés dhe 1 punonjé€s emérim
shofer dhe 6 punonjés jan& larguar. N& fund t€ vitit 2018 sipas strukturés jané t& punésuar 60
punonjés dhe 11 vénde vakante.

Arsyjet e largimit t& 7 punonjésve jané si mé poshté:

3

>
»

v

3 punonjés jané larguar me dor&heqgje pér arsyje personale té cilét jané Z. G.T, Z. E.N dhe
Z.E.Z.

Zj. K. T &shté ndérpreré marrédhénia financiare se ka mbushur moshén pér pension.

Z. A.Rr &shté largua me urdhér t€¢ Drejtorit t€ Pérgjithshém me nr.132 /3 prot., daté
03.01.2018. Arsyeja e largimit &shté akti i emérimit nga ish Drejtori i Pérgjithshém i
DPD i cili shi€ i pavlefshém dhe nuk &shté né pérputhje me procedurat e parashikuara t&
Ligjit 152/2013, “Pér Népunésit Civilé” i ndryshuar.

Z. P.K. Nga Dap &sht& dérguar shkresa me nr. 3436/1 prot., daté 18.05.2018 ku &sht&
kérkuar zbatimi 1 Ligjit nr. 138/2015 *“Pér garantimin e integritetit t& personave qé
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zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” dhe Vendimi i Kuvendit t& R.SH
nr. 17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave t€ detajuara mbi zbatimin e ndalimeve té
parashikuara né ligjin nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave g€
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™ pasi nga verifikimi i t& dhénavé t&
deklaratés n& formularin e vetédeklarimit, ky subjekt nuk ka pasqyruar t& dhéna lidhur me
masa sigurime, hetime, débime apo me vendime penale t€ formés s& preré brenda apo
jashté teritorit R.Sh. Subjekti éshté dénuar me vendim penal t& formés s& presé nr. 120,
daté 08.02.2018 nga Gjykata e rrethit, Durrés. Me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&
DPD nr. 713/4, dat& 25.05.2018 é&shté liruar nga detyra.

Numri faktik i punonjésve sipas strukturés né fillim t& vitit 2019, ka qen& 65 punonjés, gjat€ vitit
jané punésuar népérmjet procedurave konkuruese me DAP 8 punonjés dhe 2 jangé larguar. N
fund té vitit 2019 sipas strukturés jané t& punésuar 66 punonjés dhe 5 vénde vakante.

Arsyjet e largimit t&8 dy punonjésve jané:
> 7. A.G &sht8 larguar m& doréheqe pér arsyje personale.
> Z. B.P &shitg larguar me Vendim t& Komisionit Disiplinor t& DPD nr. 2083/7 prot., daté
01.10.2019, 1 cili éshté njoftuar me shkresén nr. 2083/8 daté 04.10.2019 nga DPD. Pér
¢do ankesé mund ti drejtohet Gjykatés Administrative t€ Shkallés s¢ Parg, Tirang, brenda
45 ditéve. Nga pénunési nuk shté ndjekur rruga administrative ligjore.

P&r vitin 2017, numri mesatar i punonjésve sipas bilancit &hté 68 punonjés, me fond page né
shumén 67,287,100 lek&. N& k&€ numér pérfshihen edhe 3 punonjésit me kontraté t&
pérkohshme.

Pér vitin 2018, numri mesatar i punonjésve sipas bilancit €shté 62 punonjés, me fond page né
shumén 63,199,347 leké Né& két€ numér pérfshihen edhe 2 punonjésit me kontraté t&
pérkohshme.

Pér vitin 2019, numri mesatar 1 punonjésve sipas bilancit &shté 62 punonjés, me fond page né
shumén 70,105,852 leké. Kané pasur 5 punonjésit me kontraté t€ pérkohshme q& nuk jané
pérfshiré né numrin total.

Nga auditimi 1 t& dhénave né& listépagesat e punés, duke i kryqézuar me pércaktimet e
emértimeve né strukturd, pér vitit 2017-2019, rezulton se:

Pér peridhén objekt auditimi, struktura ka mbetur e pandryshuar, pasi vijon té jeté
strukfura e miratuar me Urdhér Kryeministri nr.73, daté 21.04.2016, i ndryshuar me Urdhér nr.
165, daté 08.11.2016.

Ng asnjé rast nuk &shté tejkaluar struktura organizative, pér Drejtorisé s&€ Pérgjithshme
Detare, me numér t& p&rgjithshém 71 punonjés.

il. Procedurat e emérimit, lévizjeve paralele apo ngritfen né detyré (& népunésit civil.
Drejtoria ¢ Pérgjithshme Detare &sht€ béré pjesé e shérbimit civil né zbatim dhe me hyrjen né
fuqi t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

Gjaté procedurave t& pérfitimit t& statusit t&€ népunésit civil, me shkresén e DAP dérguar DPD
nr.3056/2, daté 22.10.2014 “Mbi statusin e punonjésve g€ nuk ploté€sojné nivelin e kérkuvar t&
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diplomé&s™, jané konstatuar se 27 punonjés duhet t& plotésojné kriterin e diplomés pér pozicione
t€ ndryshme .

Me hyrjen né fuqi t& kétij ligji dhe akteve nénligjore ne zbatim t& tij rezulton se kané fituar
menjéheré statusin 7 punonjés nga 17 dosjet e aundituara, né pérputhje me pikén 1, t& Kreut III
“Statusi i punonjésve ekzistues né institucionet e administratés shtetérore dhe komunat” t&¢ VKM
Nr. 116, daté 5.3.2014 (ndryshuar me VKM nr.532, daté 06.08.2014) “Pér Statusin ¢ Népunésve
dhe punonjésve aktualé qé pérfitojné statusin e népunésit civil”, ku citohet se:

“Punonjés ekzistues”, sipas pikés 3 té nenit 67 1¢ ligjit nr. 152/2013, gé kryejné funksione
té shérbimit civil né institucionet e administratés shietérore e komuna, dhe: a) jané rekrutuar
sipas procedurave té ngjashme me ato té pércaktuara nga ligii nr. 8549, daté 11.11.1999
“Statusi i népunésit civil”, por gé nuk e gézojné statusin e népunésit civil; apo b) jané té
punésuar né té njéjtin vend pune pér njé periudhé jo mé té vogél se njé vii, jané népunés civilé

pér shkak té ligjit,

Pas plotésimit t& dokumentacionit dhe kriterit t& diplomgs, dhe pas konfirmit nga DAP t& secilit
prej punonjésve, rezulton se, 1 punonjés z. I.Duka &shté pércaktuar si punonjés i cili nuk
plotéson nivelin ¢ kérkuar t& diplomés, pas kalimit t& afatit 2 vjecar, sipas pércaktimeve t€ pikés
6/1, t& Kreut I “Statusi i punonjésve ekzistues né€ institucionet e administratés shtetérore dhe
komunat” t& VKM Nr. 116, daté 5.3.2014 (ndryshuar me VKM nr.532, daté 06.08.2014) “Pér
Statusin e Népunésve dhe punonjésve aktualé qé pérfitojné statusin e népunésit civil”, ku citohet
se

“Punonjésit e institucioneve (€ varésisé, pjesé e administratés shtetérore, 1€ cilét béhen
piesé e shérbimif civil si pasofé e hyrjes né fuqgi té ligjit nr. 152/2013 *Pér népunésin civil” dhe
gé né momentin e deklarimit té statusit nuk plotésojné kriterin e nivelit té diplomés sé arsimit té
larté, té pozicionit 1é punés ku jané 1é eméruar, 1€ vazhdojné té punojné né pozicionet ku jané (é
eméruar me kushtin gé, brenda njé afati 2 vjegar, té plotésojné kéto kushte.

NE vijim t& procedurave t& plotésimit t& kushteve t& kéti] punonjési, 1 cili né momentin e hyrjen
né fuqi t€ ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, nuk plot€sonte kriterin e
diplomés u la periudhé prove 2 vjecare pér € vazhduar t&€ punojé né pozicionin ku ishte eméruar
“Kapiten i Portit Sarandé” me kushtin gé&, brenda njé afatit 2 vjecar, t& plotésojnte kriterin e
diplomés.

Me shkresén e drejtorit t&¢ DPD nr. 381, daté¢ 27.09.2016, &shté njoftuar zI.D se, afati pér
plotésimin e kriterit t& diplomés éshté data 30 Tetor 2016.

Me shkresén e z.Duka drejtuar DPD nr.381/3, daté 20.10.2016, “Ankim Administrativ”,
informon se e ka t&8 pamundur plotésimin e kétij kushti dhe kérkon pezullimin e veprimeve té

métejshme gé lidhen me konfirmimin e statusit t& Népunésit Civil.

Ky ankim administrative nuk &shté marré né konsiderat€ nga DPD, pasi né zbatim t€ ligjit t&
népunésit civil, &shté kompetencé e DAP.

Gjithashtu, DPD ka informuar DAP si dhe ka kérkuar interpretim ligjor né lidhje me ké&t€ céshtje.
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Me Urdhér t& Kryeministrit nr.73, daté 21.04.2016 “Pér miratimi e strukturés dhe &€ organikés s¢
Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare”, ndryshuar me Urdhér nr.165, daté 08.11.2016 &sht¢
miratuar struktura e re e kétij institucioni.

Né kuadér t& ristrukturimit t& institucionit, jang zhvilluar t& gjitha procedurat e parashikuar né
pikén 3 t& nenit 50 “Transferimi né& rastin e mbylljes dhe ristrukturimit € institucionit” , t& ligjit
nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, né t€ cilén citohet se:

“Né cdo rast mbylljeje apo ristrukturimi krijohet njé komision ristrukiurimi. Komisioni
shqyrton mundésité e sistemimit i1é ¢do népunési civil né vendet e lira ekzisiuese dhe propozon
transferimin e népunésit né njé pozicion té liré, né t¢ cilin ai plotéson kérkesat specifike.
Vendimi pérfundimtar i transferimit merret nga njésia pérgjegjése, né bazé té propozimit 1é
komisionit”.

Me shkresén e DAP nr. 7918/3, daté 30.03.2017, “Transferim pér shkak & ristrukturimit t&
institucionit”, pas shqyrtimit t& propozimit t& Komisionit t& Ristrukturimit, &hté vendoesur nga
DAP, né cilésiné e njésisé pérgjegjése, se Z.Duka transferohet né pozicionin “Inspektor né
Kapitenering e Portit Sarand&™.

Me shkresén e DPD nr.137/14, daté 03.04.2017 “Mbi fillimet e marrédhénieve t&€ punés dhe ato
financiare”, njoftohet z.Duka pér transferimin pér shkak t& ristrukturimit t€ institucionit, duke
filluar nga data 01.04.2017.

Pér kété transferim &shtd marré edhe deklarata e nénshkruar nga punonjési, né pé&rputhje me
kérkesat e pikés 20 t&8 Kreut II “Transferimi pér shkak t&€ mbylljes dhe ristrukturimit t&
institucionit” t& VKM Nr. 125, daté 17.2.2016, “Pér transferimin e pérkohshém dhe t&
pérhershém & népunésve civil€”, né t& cilén citohet se:

“Njésia pérgjegiése, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marries sé propozimit nga
komisioni i ristrukturimit, vendos pér transferimin e népunésit civil, njofton népunésin civil pér
vendimin dhe merr mendimin e tij me shkrim. Népunési civil duhet té japé mendimin e tij me
shkrim brenda 5 (pesé) ditéve nga data e marrjes sé njoftimit”.

Pér periudhén abjekt auditimi &sht€ kryer inspektim nga DAP né zbatim t& Urdhérit nr.90, daté
05.06.2017 me objekt “Pér inspektimin e zbatimit t& legjislacionit t& shérbimit civil”.

Né& pérfundim t& inspektimit jané konstatuar se nga Titullari 1 DPD jané eméruar 3 népunés si
dhe &shté kryer 1 transferim 1 pérkohshém né& kundé&rshtim me procedurat e parashikuara né ligjin
152/2013, “Pér Népunésit Civil&” 1 ndryshuar dhe akteve ligjore t& dala n& zbatim t& tij.

Raporti pérfundimtar i inspektimit t€¢ DAP &sht¢ dérguar né DPD me shkresén nr. 5474 prot,,
daté 11.09.2017, ku &shté kérkuar ndérprerja e marrdhénies sé€ punés pér kéto népunés pasi akti i
emérimit i tyre nga Drejtori 1 Pérgjithsh&ém 1 DPD &shté i pavlefshém dhe nuk &shté né pérputhje
me procedurat e parashikuara t& Ligjit 152/2013, “Pé&r Népunégsit Civile” i ndryshuar. Kéta
punonjés jan€ larguar nga nga institucioni.
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Pér periudhén e métejshme, pas inspektimit nga DAP, t& gjithé népunésit t€ cilét jané emérvar
apo transferuar jané kryer népérmjet procedurave konkuruese t&€ zhvilluara nga DAP.

Késhtu, né vitin 2017 jang eméruar 2 punonjés, né& vitin 2018 jang eméruar 6 punonjés dhe né
vitin 2019 jang eméruar 8 punonjés.

Si pérfundim:

DPD &shté béré pjesé e institucioneve t& shérbimit civil me hyrjen né fuqi t& ligjit
152/2013, “Pér Népunésit Civilg” i ndryshuar.

Ng& vitin 2017, jan& eméruar 3 népunés si dhe &shté kryer 1 transferim i pérkohsh&m né
kundérshtim me procedurat e parashikuara né ligjin 152/2013, “Pér Népunésit Civile” i
ndryshuar dhe akteve ligjore t& dala ng zbatim t& tij.

Me pérjashtim t& 4 rasteve, t& gjithé népunésit t& cilét jané eméruar apo transferuar jang
kryer népérmjet procedurave konkuruese t€ zhvilluara nga DAP.

Punonjés rezultojné t& jené pajisur me Aktin e Deklarimit t& Statusit t& Punésimit me
shkresén e Departamentit t& Administratés Publike né vitin 2014-2015, né mbéshtetje t& nenit
Nenit 67, t& Ligjit 152/2013, “Pér Népunésit Civile”, kreut III, pika 1 ¢ VKM nr.116, daté
05.03.2014, “Pér statusin e népunésve dhe punonjésve aktualé q& pérfitojné statusin e népunésit
civilg”.

Marrédhéniet e punés pér punonjésit me kontraté rregullohen né baz¢ t& Ligjit nr.7961, daté
12.07.1195, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, 1 ndryshuar.

iii. Respektimi i ligishmérisé dhe rregullshmérisé pér pagesal e punonjésve, pagesa (é
prapambetura, llogarifja e pagave né pérputhje me vendin e punés dhe pagén e miratuar,
pérpilimi i dokumentacionit vérietues 1€ prezencés né puné (& punonjésve.

Pér periudhén 01.01.2017 deri m& 31.12.2019, niveli i pagave pér punonjésit ¢ DPD,
8shté mbéshtetur ngd VKM Nr. 545, daté 11.08.2011 “Pérmiratimin e strukturés dhe té niveleve t&
pagave t& népunésve civilé/népunésve, Zévendé&s/ministrit dhe Népunésve t& Kabineteve né
Kryeministri ...” i ndryshuar dhe shfugizuar me VKM Nr. 187, daté 8.03.2017 dhe pé&r punonjésit
me klasa né Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.717, dat€ 23.06.2009 “Pér pagat e punonjésve
mbéshtetés t& institucioneve buxhetore dhe t€ népunésve t€ disa institucione buxhetore”, i
ndryshuar dhe VKM nr.202, dat& 15.03.2017.

Nga auditimi mbi emérimet dhe pérputhjen e nivelit t& diplomave me kérkesat e vendit t& punés,
pages sé miratuar konstatohet se, jané respektuar kérkesat ¢ VKM Nr. 545, daté 11.08.2011
“Pérmiratimin e strukturés dhe t€ niveleve t& pagave t€ népunésve civilé/népunésve,
Z&vendésministrit dhe Népunésve t& Kabineteve né Kryeministri ...” i ndryshuar me VKM Nr.
187, daté 8.03.2017, né lidhje me llogaritjen e t& gjitha elementéve t& pages s¢ miratuar, duke
pérfshiré edhe nivelin e diplomés.

Né lidhje me evidentimin ¢ pjesémarrjes né puné, saktésing e pérllogaritjes s&¢ elementéve té

pagés, zbritjet/ndalesat mbi page dhe derdhja e tyre né llogari, u auditua me zgjedhje
dokumentacioni. Pagat dhe listepagesat sé bashku me urdhér shpenzimet jané t& nénshkruara nga
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népunési autorizues dhe zbatues sipas sistemit t& dy nénshkrimeve né pérputhje me ligjin Nr.
Ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, neni 22.

Sa mé sipér u konstatua se:

> List&pagesat e punonjésve qé shérbejné pér pagesé, jané hartuar me t& gjithé elementét e
nevojshém (t& punésuarit, emértesa sipas strukturés, dité pune, kategoria/klasa, paga e grupit,
paga pér funksion, raportet, shtesat pagés pér vjetési né puné, shtesat pér véshtirési, ndalesat pér
tatim page, sig. shoqgrore, shéndetésore, etj). Listépagesat jané mbéshtetur né listéprezencat
mujore dhe né asnjé rast nuk rezulton & keté mospérputhje. Pagesat e punonjésve b&heshin ¢do
muaj mbi bazén e kohéshénuesit i shogéruar rast pas rasti me shkresat pér lejet vjetore, me
raporte pér paaftési t& pérkohshme né pung etj, pér emérime t& reja, pér lévizje nga njé pozicion
pune né tjetrin, ef].;

> Pagesat ¢ kryera rakordohen me pagesat e paragitura n€ sistemin e llogaris€ (librin e
pérgjithshém € Hogarive) dhe jang pasqyruar né rregjistrin e pagave, i cili mbahet né ményré
elektronike dhe i printuar; '

¥ Cdo punonjés ka numrin e tij t& identifikimit;

> N& list& pagesat & u pérzgjodhén pér auditimi jang pérllogaritur, ndaluar dhe xhiruar,
detyrimet pér tatimet mbi t& ardhurat personale si dhe koniributi pér sigurime shogérore e
shéndetésore, pér té cilat jang mbajtur, periodikisht, akt rakordimet pérkatése.
Né zbatim t&¢ VKM nr.117, daté 05.03.2014, “Pér pérmbajtjen, procedure dhe administrimin e
dosjeve t& personelit e t& regjistrit géndror t& personelit”, t& gjitha institucionet e administrates
shtetérore jané t& detyruara t€ krijojné dhe t& administrojné dosjen e personelit 1€ ¢do t&
punésuari, né institucionin e tyre, me t& dhénat e karakterit teknik, profesional, masat disiplinore,
vlerésimet periodike t& rezultateve individuale né puné si dhe t& dhéna & tjera, sipas cilésimeve
té kétij vendimi.

Nga auditimi i kryer mbi administrimin e regjistrit géndror t& personelit rezulton se:

v' Regjistri &shte i plotésuar me t& gjitha t& dhé&nat e népunésve, konform VKM 117/2014;

v Dosjet e népunésve, jané t& plotésuara konform pércaktimeve t€ lidhjes nr.1 t& VKM s&
sipércituar dhe ¢do dosje &shté e pajisur me fletéinventari e cila rezulton e firmosur nga népunési
dhe Pérgjegjés e sektorit t& Burimeve Njerézore.

iv. Pagesal pér puné jashté kohés normale, shtesat mbi pagé, orét jashté orarit.
Rregullshméria né krijimin dhe pérdorimin e fondit (¢ veganté. Dhénia e shpérblimeve pér
rezultate né puné, ndihma pér fatkeqgési, pér nevoja kulturore, efj.

Pér periudhén objekt auditimi fondi i ve¢anté &shté pérdorur né shumén 148.000 leké pér 2 raste
nga t& cilat: 1 rast pér dalje né& pension n¢ shumén 70.000 leké dhe 1 rast fatkeqési né familje ng
shumén 78.000 leke.

Né 2 rastet e pérdorjes s€ fondit t€ vecanté jan€ p&rdorur procedurat dhe masa e shpérblimit té
parashikuar né¢ VKM nr. 929, dat& 17.11.2010 “Pé&r krijimin dhe pérdoriin e fondit t& vecant&” i
ndryshuar dhe pika 38-40 t& Udhé&zimit plotésues t&€ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr.2,
daté 19.01.2018 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2018” i ndryshuar.
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N& tabelén ¢ méposhme po paragesim né ményré t& pérmbledhur planin dhe realizimin e fondit
t& pagave dhe sigurimeve shogérore e shéndetésore t€ punonjésve

mijé/leké
Nr. Emértesa Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
2017 2017 2018 2018 2019 2019
I. Paga 69,773 67,261 67,500 63,120 72,500 70,106
2. Sigurime 11,900 11,008 13,500 10,395 13,500 11,638
Totali i 81,673 78,269 81,000 73,515 86,000 81,744
shpen.
personeli

Burimi i t& dh&nave DPD

Pér vitin 2017, zéri shpenzime personeli (paga, sigurime, shpérblime), &shté realizuar né
shumén 78,269 mijé lek& nga 81,673 mijé leké t&€ planifikuara p&r tu shpenzuar, ose realizuar
95.8%.

Pér vitin 2018, totali i shpenzimeve pér pagat e personelit &shté planifikuar né vlerén
81,000 mijé leké dhe realizuar né vlergn 73,515 mijé leké, ose realizuar né masén 90.8% e saj.

Pér vitin 2019, zéri shpenzime personeli (paga, sigurime, shpérblime), &shté realizuar né
shumén 81,744 mijé leké nga 86,000 mijé leké t& planifikuara pér tu shpenzuar, ose realizuar
95.1%.

Detyrimet e sigurimeve shogérore jané llogaritur né zbatim t&¢ VKM nr. 1114, daté
30.07.2008 “Pér disa ¢éshtje né zbatim t& ligjit nr. 7703, daté 11.05.1993 *“Pér sigurimet
shogérore né Republikén e Shqipérisé....... ”, t& ndryshuar, si dhe VKM nr. 700, daté 18.06.2009
“Pér disa ndryshime n& VKM nr.1114 datg 30.07.2008 “Pér disa ¢&shtje né zbatim t& Ligjit
nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé” t€ ndryshuar,
ligjiin nr.9136 daté 11.09.2003 “Pér mbledhjen e kontributeve t& detyrueshme t€ sigurimeve
shogérore dhe shéndetésore né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar dhe nr. 10383, daté
24.02.2011 “Pér sigurimin e detyrueshém t& kujdesit shéndetsor né Republikén e Shqipéris€”, t&
ndryshuar.

Tatimi mbi t& ardhurat p&r ¢do punonjés &shté ndalur konform Ligjit nr. 9766, daté
09.07.2007 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi
t& ardhurat”, i ndryshuar, t&¢ udhé&zimit t¢ Ministris¢ s¢ Financave nr.5, daté 30.01.2006 “Pér
tatimin mbi 1€ ardhurat”, t€ ndryshuar.

2. Proceset gjyqésore né lidhje me marrédhéniet e punés.

Né lidhje me marrédhéniet e punés dhe zgjidhjen e kontratés sé pungs, DPD &shté si palé e
paditur nga 2 ish punonjés:

i. P. Kumaraku; dhe R. Trupja.

Paditési. z. P. K., 8shté eméruar inspektor né Kapiteneris€ Durrés, i cili ka pérfituar
statusin e nénpunésit civil.
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Me Urdhér té titullarit t¢ DPD nr. 45, daté 25.05.2018, éshté béré ndérprerjen ¢
marrédhénieve financiare nga detyra pasi népunési éshté dénuar me vendim t& formés s& preré
pér kryerjen e njé vepre penale né kundérshtim me Ligjin nr 152/2013, “Pér népunésin Civil”,
neni 63, pika 1/d ku citohet se: “Marrédhénia né shérbimin civil pérfundon pér shkak té ligjit kur
dénohet me vendim té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale”.

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré, Durrés, me Vendimin Nr. (82-2019-1778)537, daté
25.06.2019 ka rrézuar pading e z. Kumaraku dhe shpenzimet gjyqésore i ngarkohen paditésit.
Paditési ka béré apelim pér kété vendim né Gjykatén e Apelit, Durrés.

il Znj. R. T. ka vendim t& formés s& preré pér rikthim né¢ vendin e méparshém t& punés me
nr. 540, daté 03/12/2007, t& Gjykatés s& Apelit, Durrés.

Grupi i auditimit konstaton, se gjaté periudhés sé¢ Auditimit 2017-2019, &shté kryer njé pagesé
pér punonjésen Zj. Rajmonda Trupja me urdhér shpenzim nr 21, daté 05.02.2018 né vlerén
198.240 leke.

Nga ana e institucionit jané ndjekur t& gjitha shkallét e gjygésorit.

Pérsa éshté konstatuar né kété material, grupi i auditimit vleréson se, komponentét e kontrollit t&
brendshém jané vlerésuar nga niveli i larté i menaxhimit, jané kryer procedurat e e parashikuar
me hyrjen né fugi t& ligjit pér népunésin civil, me pérjashtim t& 4 rasteve, si dhe &shté respektuar
kuadri ligjor n& fuqi pér pércaktimin e sistemit t& pagave dhe pagesave t€ tjera t€ lidhura me to.
V. Rekomandimet e auditimit

N& pérfundim t& projekt raport t& auditimit, n& lidhje me gjetjen e konstatuar nuk &shté 1éné
rekomandim, pasi nga institucioni jané marré masat e duhura pér pérmirésimin dhe zbatimin e
kérkesave ligjore pér népunésit civil t& administratés shtetérore.

VI. Komentet e subjektit te audituar.

Subjekti i audituar, ka dorézuar zyrtarisht t& firmosur njé kopje t& Projekt Raportit me shkresén
nr. 1605/3 prot., daté 24.11.2020, protokolluar n&¢ MIE me nr. 6339/4, dat€ 26.11.2020.

VII. Falenderime.
Grupi i punés falenderon Stafin e Drejtorisé sé Pérgjithshme Detare, Durrés pér gadishmériné qé

treguan pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit dhe bashképunimit gjaté gjithé kohés sé
kryerjes sé angazhimit t& auditimit.

GRUPI I AUDITIMIT

Merita GJOKA 7

Ardiana ALIM
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